
 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 435 del 21/12/2018 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE DEL 
NONCELLO 

 

  
 

 

 
 

Determinazione nr. 435 Del 21/12/2018     
 

AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA FORNITURA MEDIANTE O.D.A. NEL ME.PA. PER L'ABBONAMENTO 
TRIENNALE AL QUOTIDIANO TELEMATICO "PAWEB" FORNITO DALLA DITTA 
CEL COMMERCIALE SRL - IMPEGNO DI SPESA PER IL TRIENNIO 2019-2021. CIG: 
ZDE2677860.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con deliberazione 
dell’assemblea dei sindaci n. 29 dell’11/04/2018; 
 
VISTO altresì, lo Statuto dell’UTI del Noncello, approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 6 del 21 ottobre 2016; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’UTI n. 4/2018, con cui viene conferito al Direttore Generale 
dell’Unione, dott. Domenico RICCI, l’incarico dirigenziale per le funzioni relative agli affari 
generali ed istituzionali, con esclusione del servizio di gestione del personale, dei sistemi 
informativi e del controllo di gestione, e per i servizi trasferiti all’UTI relativi all’edilizia scolastica 
e alla gestione dei tributi sino al 17 giugno 2019 rinnovabile; 
 
VISTA la continua evoluzione della legislazione che interessa la pubblica amministrazione, si 
ritiene necessario dotarsi di un sistema di informazione completo per essere aggiornati giornalmente 
sulle novità fiscali e sugli approfondimenti in materia giuridica contabile e fiscale attraverso 
l'abbonamento al quotidiano telematico denominato “PaWeb” e fornito dalla ditta CEL NETWORK 
SRL di Bergamo;  
 
RICHIAMATO: 
 l’articolo 36 “contratti sotto soglia” del Decreto Legislativo n. 50/2016 implementato e 

aggiornato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 ed in particolare il comma 2, lettera a) prevede 
che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori di amministrazione diretta; 

 l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche 
ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 

 
PRECISATO che per l’affidamento in parola non è possibile rispettare il principio di rotazione 
espressamente sancito dall’art. 36, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 implementato e 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 435 del 21/12/2018 

aggiornato dal Decreto Legislativo n. 56/2017 perché ricorrono i requisiti di cui all'articolo 63, 
comma 2, lettera b), n. 3 dello stesso decreto, in quanto trattasi di servizi che possono essere erogati 
esclusivamente dalla ditta individuata per caratteristiche proprie e diritti di esclusiva del servizio 
stesso; 
 
VISTO le Linee Guida Anac n. 4 e in particolare il punto 4.1.3 dell’articolo 4.1 “L’avvio della 
procedura” sancisce che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite una determina a 
contrarre o atto equivalente, in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice 
dei Contratti pubblici; 
 
VERIFICATO che al momento non risultano attive alcune convenzioni atte a soddisfare il 
fabbisogno e pertanto non sussiste un vincolo di prezzo; 
 
TENUTO conto che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è un mercato 
digitale dove possono essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la 
soglia comunitaria, si ritiene di procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento mediante affidamento diretto (O.d.A.) ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2, lettera 
a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che, da una disamina delle offerte pubblicate a catalogo MePA dai diversi fornitori 
abilitati al bando “SERVIZI”, categoria merceologica: “Servizi di Informazione, Comunicazione, e 
Marketing” è emerso che la ditta CEL NETWORK SRL, C.F. e P. I.V.A.: 01913760680, con sede 
legale in Via Gabriele Rosa, 22/a – 24100 Bergamo (BG), propone l’abbonamento triennale al 
servizio di aggiornamento PaWeb PLUS comprensivo di tutta la modulistica con postazioni 
illimitate per il triennio 2019-2021 a fronte di un corrispettivo pari a Euro 6.210,00 (I.V.A. esclusa);  
 
VISTI: 
• il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 

recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da Consip S.p.A.; 

• il Codice dei contratti pubblici n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO per le motivazioni sopra citate di affidare alla ditta CEL NETWORK SRL, 
l’abbonamento al servizio di aggiornamento quotidiano denominato PAWEB per tutte le utenze 
dell’UTI del Noncello, a fronte di un corrispettivo pari a € 6.210,00 (I.V.A. esclusa), per il triennio 
2019-2021 come da condizioni espresse nella bozza dell'O.d.A. n. 4698897, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegato; 
 
PRECISATO che l’importo complessivo della spesa di € 6.458,40 (I.V.A. inclusa) trova copertura 
come segue: 
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2018 ZDE2677860 103277/0 1-8 ACCESSO E 
CONSULTAZIONE 
BANCHE DATI 

1 3 2 5 3 CEL NETWORK SRL 
P.iva/cod fiscale 
01913760680 

/      1 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2018 103277/0 1 3 2 5 3 2019 2.152,80 31/12/2019 31/12/2019   1 
2018 103277/0 1 3 2 5 3 2020 2.152,80 31/12/2020 31/12/2020   1 
2018 103277/0 1 3 2 5 3 2021 2.152,80 31/12/2021 31/12/2021   1 

 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 435 del 21/12/2018 

PRECISATO, altresì, che: 
• il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: ZDE2677860; 
• si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
• il contratto sarà stipulato, con firma digitale, attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 
• il documento di stipula generato dal Mercato Elettronico è assoggettato all’imposta di bollo di 

16,00 euro ogni 4 facciate scritte e, comunque, ogni 100 righe, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, 
parte prima, allegata al D.P.R. n. 642/1972; 

• a supporto di quanto affermato, si richiama anche l'art. 53 delle “Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione”, dove è indicato che il contratto concluso è 
composto dall'offerta del fornitore e dal documento di accettazione del soggetto aggiudicatore, e 
che il “soggetto aggiudicatore è tenuto ad assicurare, tra l'altro, il rispetto delle norme 
sull'Imposta di bollo”; 

• la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata all’acquisizione del DURC regolare; 
 
ATTESTATO che il DURC protocollo INPS_12476498 risulta in regola con i versamenti dei 
contributi fino al 13/02/2019; 
 
PRECISATO che la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 
comma, 32 della legge 190/2012; 
 
VISTI i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 
dirigenti; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di affidare alla ditta CEL NETWORK SRL, C.F. e P. I.V.A.: 01913760680, con sede legale in 

Via Gabriele Rosa nr. 22/a – 24100 Bergamo (BG), l’attivazione dell’abbonamento alla rivista 
telematica PaWeb formula PLUS (comprensivo della modulistica per un numero illimitato di 
postazioni) per gli uffici e servizi dell’UTI del Noncello per il triennio 2019-2020, a fronte di un 
corrispettivo complessivo pari a € 6.458,40 (I.V.A. inclusa), come da condizioni espresse nella 
bozza dell'O.d.A. n. 4698897, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
anche se non materialmente allegato; 

 
2. di precisare che  la spesa complessiva € 6.458,40 (I.V.A. inclusa) trova copertura come segue: 

 
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./ 

Art. FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id mov. 

2018 ZDE2677860 103277/0 1-8 ACCESSO E 
CONSULTAZIONE 
BANCHE DATI 

1 3 2 5 3 CEL NETWORK SRL 
P.iva/cod fiscale 
01913760680 

/      1 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2018 103277/0 1 3 2 5 3 2019 2.152,80 31/12/2019 31/12/2019   1 
2018 103277/0 1 3 2 5 3 2020 2.152,80 31/12/2020 31/12/2020   1 
2018 103277/0 1 3 2 5 3 2021 2.152,80 31/12/2021 31/12/2021   1 

 



 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DEL NONCELLO – Determina n. 435 del 21/12/2018 

3. di precisare, inoltre che: 
 il codice CIG assegnato per la presente procedura di affidamento è: ZDE2677860; 
 si darà corso all’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
 il contratto sarà stipulato, con firma digitale, attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 
 il documento di stipula generato dal Mercato Elettronico è assoggettato all’imposta di bollo 

di 16,00 euro ogni 4 facciate scritte e, comunque, ogni 100 righe, ai sensi dell’art. 2 della 
Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. n. 642/1972; 

 a supporto di quanto affermato, si richiama anche l'art. 53 delle “Regole del sistema di e-
procurement della Pubblica Amministrazione”, dove è indicato che il contratto concluso è 
composto dall'offerta del fornitore e dal documento di accettazione del soggetto 
aggiudicatore, e che il “soggetto aggiudicatore è tenuto ad assicurare, tra l'altro, il rispetto 
delle norme sull'Imposta di bollo”; 

 la liquidazione della relativa fattura sarà subordinata all’acquisizione del DURC regolare; 
 
4. il DURC protocollo INPS_12476498 risulta in regola con i versamenti dei contributi fino al 

13/02/2019; 
D I C H I A R A 

 
 che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di 

comportamento, né cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 
e successive modificazioni. 

 che lo scrivente è il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990; 
 che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 

informatico. 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Domenico Ricci 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 435 del 21/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCI DOMENICO
CODICE FISCALE: RCCDNC53A28H585P
DATA FIRMA: 21/12/2018 12:15:31
IMPRONTA: 47C64213B0C591170B4749DE6E1577A4B0646E7CC873F9D7466B0EFF5FBE8CA3
          B0646E7CC873F9D7466B0EFF5FBE8CA35A84045062DC5C3B93D74FACDDD92BAB
          5A84045062DC5C3B93D74FACDDD92BAB2B56BD21CF75DF85A941EEFADCA15444
          2B56BD21CF75DF85A941EEFADCA15444F860966142FAFFD79FAACBD819FEEEF4


